重庆市涪陵区人民政府江北街道办事处文件

涪江北办发〔2020〕116号

重庆市涪陵区人民政府江北街道办事处

关于2020年度全力抓好地质灾害防治专项工作的通 知

街道各村（社区）组干部，驻村（社区）干部，地质灾害点群测群防员：

目前已进入汛期，在4月24日，市委、市政府和区委、区政府也相继已视频会议的形式，召开并安排部署了今年二季度全市、全区全领域安全生产工作会议精神。为了进一步落实好市、区安全生产会议精神，结合我街2020年度地质灾害防治专项工作的实际情况，现就我街全力抓好2020年度地质灾害防治专项工作提出以下意见：
一、认清形势，高度重视各类地质灾害防治专项工作

根据市气象部门预测，今年的暴雨天气较往年恶劣，极端降雨量比往年多3层左右。结合我街地理位置，地形地貌，地质结构以及吸取去年“6.21”大暴雨诱发的李寺村4组二墱坪滑坡的成功处置经验和不足，大家要充分认清各类地质灾害的危害性、严峻性，深刻了解地质灾害的隐蔽性、复杂性、突发性和破坏性，坚决克服侥幸心理和麻痹思想，按照市、区安全生产工作视频会议精神，未雨绸缪，将地质灾害群测群防、监测预警、排查、防范和处置工作作为一项刻不容缓的重要工作来抓。夯实“街道各村（社区）、组干部，驻村（社区）干部，地质灾害点群测群防员和地质灾害点群众共同配合”的全民防灾体系。“各级各部门立即行动起来，扎实全力抓好地质灾害防治专项工作，特别是要把地质灾害群测群防工作摆在更加突出的位置切不可有丝毫松懈进一步全面深入排查各类地灾隐患，严格落实责任，严密监测预警防范，严防死守，不留死角，强化预警，科学处置，确保人民群众生命财产安全”。要加大汛期地质灾害防治宣传；要加强已建地质灾害点和在建工程，依山而建的建筑物，易发地质灾害村组，历史滑坡隐患点进行全面排查；要强化村组、责任单位负责人和驻村干部、群测群防监测人员责任，切实做好各类地质灾害防治专项工作。

地质灾害分布情况和风险级别

（一） 辖区所属14个村（社区）按照常年地质灾害发生情况和地形地貌、地质结构等区分为：地质灾害高、中、低易发区三类情况，即：地质灾害高易发区的村（社区）有：碧水社区、黄旗社区、点易社区、北坪社区、来龙村、李寺村6个村（社区）；地质灾害中易发区的村（社区）有：永柱社区、大渡村、邓家村、二渡村、韩家村5个村（社区）；地质灾害低易发区的村有：北雁村、高家村、松坪村3个村，重点勘查。对威胁村庄、集镇、学校、交通等人口密集区域和重要设施的重大地质灾害隐患点进行重点勘查。
 （二）辖区已建地质灾害点40个，分危险区、易发区、不易发区三类情况，即：危险区有凉水沟、染房、洞子岩、长岭岗、皂角湾、梯子堡、北山危岩带、飞水岩、打石垭口、庙坪、大湾、大林湾12个地质灾害点；易发区有双龙湾、瓦房湾、黄旗场镇、下堡、石柱子、梨院溪、马鞍沱、南马石、水井湾至菜地沟、韩家沱、沙梁子、沙背沱、蒋脚湾、印子石、菜地沟至李家嘴、小拱桥、瓦房湾、幺公坡、八角亭、三块石、学房沟沟口西、黑竹林22个地质灾害点；不易发区有横梁子、崩岩子、水井坎、陶器厂、狗坐石、乌龟滩6个地质灾害点，
重点加强高易发区域的村庄、集镇、学校、交通要道等人口密集区域和地质灾害点的重点危险区域的监督管理工作。

三、加强地质灾害群测群防属地管理，落实责任

各村（社区）组干部，驻村（社区）干部，地质灾害点群测群防员按照地质灾害属地原则，强化地质灾害群测群防属地管理，明确责任落实。
（一）村（社区）组干部：负责本村（社区）组内发生的地质灾害防治工作和监测预警工作，以开社员大会的形式，设立宣传站点的形式，向群众宣传地质灾害防治知识，传达中央、市、区地质灾害防治政策等知识，做到家喻户晓；加强已建地质灾害点和在建工程，依山而建的建筑物，易发地质灾害区域，历史滑坡隐患点进行一次全覆盖、拉网式，横向到面，纵向到边的全面排查。

（二）驻村干部：与村（社区）组干部一道，加强所驻村（社区）组的地质灾害防治群测群防、监测预警、排查、防范和处置工作，督促村（社区）组向群众宣传地质灾害防治知识；参与所驻村（社区）组地质灾害汛前、汛中、汛后检查排查，拉网式，不留死角，严防死守；对特别严重的地质灾害体（如：二墱坪突发地质灾害）上居住的受灾群众，做好疏导解释工作，及时组织群众搬迁避让，并作好统计和汇报工作。

（三）群测群防责任人：负责牵头组织本辖区的监测人员，对各个地质灾害点的群测群防、监测预警、排查、防范和处置工作，内容有：1、地质灾害汛前、汛中、汛后检查排查；2、对16个地质灾害点22块警示牌进行制作、安装，确保辖区40个地质灾害点每点有2块以上完好的警示牌；3、重新更换40个地质灾害点的警示牌内容；4、做好40个地质灾害点的界桩保护工作；5、对辖区40个地质灾害点监测人员建立的墙裂、地裂、危石裂缝、地灾点撤离路线等情况进行一次全面检查；6、建立和完善地质灾害点“两卡一案”工作，并将地质灾害点“两卡一案”张贴到农户家中墙上；7、在5月30日前，全面完成地质灾害单点演练工作；8、继续推进二墱坪、洞子岩2个地质灾害点23户农户的搬迁避让工作。9、做好突发地质灾害的统计和汇报工作。

（四）、群测群防员：做好地质灾害点警示牌、界桩等设施的保护工作；做好地质灾害点“三查”工作，即：汛前、汛中、汛后排查检查工作，加强所监测的地质灾害点前沿、后沿进行拉网式不留死角的全面排查，做好排查记录；建立好墙裂、地裂观测点、撤离路线；确保在岗率，保持通讯畅通，汛期实行24小时值班，公开值班电话，随时收集和报告灾情；填写好“两卡一案”，并张贴到农户家中；强化地质灾害点监测员手机周报工作，地质灾害点监测员全年手机上报/点不少于83次；协助街道或者上级部门做好该点的地质灾害监测预警、临灾处置、治理与搬迁避让等工作，当灾害发生时，积极开展抗灾救灾工作，动员和组织群众及时疏散和撤离地质灾害现场，有序进行生产自救，尽快恢复正常生产、生活秩序；妥善保管器材，确保监测器材的完好和使用。

四、2020年度街道地质灾害防治工作重点任务

（一）完成18年立项包装的地质灾害点51户建设用地复垦项目的工程施工和竣工测绘及取得备案证工作。

（二）完成19年立项包装的地质灾害点95户建设用地复垦项目的规划、前期测绘、取得入库备案通知和工程施工工作。

（三）力争再申报一批地质灾害点建设用地复垦项目。

（四）完成二墱坪、洞子岩2个地质灾害点10户搬迁避让农户和零星搬迁户永柱社区蜂桶危岩王廷友1户、碧水社区刘朝友及母亲、弟弟3户的搬迁避让资金的申报和申请工作。

（五）做好和完成二墱坪地质灾害点的排水沟和滑坡体的卸载工作。

（六）为黄旗社区7组、8组划拨涪陵区梨渊溪库岸治理工程项目用地资金。

（七）协助区规划和自然资源局地环站做好地质灾害市级治理项目飞水岩库区地质灾害点施工过程中的问题处置和矛盾纠纷化解工作。

（八）协助区规划和自然资源局地环站做好地质灾害市级治理项目望江氮肥厂2个库岸和凉水沟库区地质灾害点的规划、勘探、立项等治理前的工作。

五、地质灾害防范和处置工作
（一）防范工作

1、风险隐患排查。各街道行业主管部门、村（社区）要建立隐患排查制度，推进本行政区域、本行业地质灾害隐患排查和巡查，并按规定将排查结果、危险等级及防灾责任单位向社会公布。逐步有序推进风险评估工作，科学管理自然灾害风险。

2、重点勘查。对易发地质灾害的黄旗、来龙、点易、永柱、北坪、李寺等村（居）进行重点勘查；对威胁村庄、集镇、学校、交通等人口密集区域和重要设施的重大地质灾害隐患点进行重点勘查。对存在潜在安全隐患的12个地质灾害点，即：凉水沟、染房、洞子岩、长岭岗、皂角湾、梯子堡、北山危岩带、飞水岩、打石垭口、庙坪、大湾、大林湾等地质灾害隐患点进行重点勘查。

3、健全地质灾害监测网络。建立健全覆盖全街的地质灾害群专结合监测预警网络（详见附表）。驻守江北专业地质队205负责重点地质灾害点的专业监测预警项目的设置和实施；规划和自然资源所配合各村（社区）负责本行政区域内所有已查明地质灾害隐患点的群测群防及预警工作。

4、监测预警措施。每个地质灾害隐患点落实群测群防监测责任人1名、监测人1名，并制订单点防灾的两卡一案；对威胁村庄、集镇、学校、交通和其他人口密集区的重大隐患点，在专家或专业队伍指导下开展群测群防监测预警工作；因地制宜使用鸣锣吹哨、手机短信等方式向受威胁群众发出地质灾害预警信息；对受地质灾害威胁严重的村庄、集镇，使用高音喇叭发出预警信息。

（二）临灾处置工作

地质灾害险情发生后，应立即采取以下相应措施：

1、若地质灾害点出现一般隐患，监测责任人和监测人员立即通知村、社干部到现场踏看；若隐患较为严重或不能确定是否存在隐患，村、组干部或者驻村干部应立即报告街道办事处值班室或者应急办（电话：72160003）或者规划和自然资源所（电话：72160069），相关单位和人员应在第一时间赶赴现场；若隐患严重且危及人民群众的生命财产安全，应立即用广播或敲锣、铜锣等方式通知地灾所危及的相关群众和人员，采取果断措施，迅速将人员或财产撤离危险区，并根据险情的严重程度，逐级上报相关部门，报告灾情时必须实事求是，不得虚报、瞒报。

2、街道值班室接到突发地质灾害报警后，应立即报告值班领导，启动《地灾防灾预案》，组织相关部门，村组干部、驻村干部和地灾抢险应急队伍赶赴受灾现场，进一步群众疏散、排危抢险、帮助地灾户脱离危险区。若出现人员伤亡，立即通知120急救和公安派出所等部门迅速赶赴现场，各施其责；并根据灾情大小，逐级向上级政府和相关部门报告，采取相应的应急措施。

3、街道办事处应组织相关部门、村、组划设险区警戒线，动员受灾群众，在险情未排除之前，不能靠近危险区，在安全的地方搭建临时避难场所或劝导受灾群众投亲靠友，安顿好受灾群众，维护灾区稳定。

4、在排危抢险中，要注意抢险人员自身的安全和受灾群众的人身安全，明确安全注意事项，并注意判断滑坡、崩塌、泥石流、不稳定斜坡等地质地形走势方向，选择恰当的排危方式和撤离路线。

5、街道应急管理部门应立即做好灾区群众的善后工作，落实好救灾补助资金及相关政策，帮助灾区人民尽快重建家园，早日恢复生产、生活，体现党和政府的关怀和温暖。

各村（社区）组干部，驻村（社区）干部，地质灾害点群测群防员，箭在弦上，汛期即将来临，地质灾害责任重于泰山，提高警惕，严防死守，精心组织，全天候监测辖区内各类地质灾害动向，坚决打赢安全生产保卫战，对玩忽职守、失职渎职并造成严重后果的，将依纪依法追究相关人员责任。

附件：江北街道2020年度地质灾害群测群防责任体系落实表
                      重庆市涪陵区人民政府江北街道办事处

                            2020年5月6日

(此件公开发布)

	附件：

涪陵区江北街道2020年度地质灾害群测群防责任体系落实表

	序号
	村(社区)
	驻村领导
	电话
	驻村干部
	电话
	村(社区)     干部
	电话
	已建地灾点
	群测群防员
	群测群防责任人
	驻守地质队员
	规划和自然资源所

	姓名
	电话号码
	姓名
	电话号码
	姓名
	电话号码
	姓名
	电话号码

	1
	碧水社区
	刘贵福
	13638243958
	陈  瑜
	13896728820
	任永霞
	13308259005
	双龙湾
	任永霞
	13308259005
	任永霞
	13308259005
	谭赟
	15923330788
	罗科琴
	13709463633

	王  芬
	13896681871
	夏 宇
	13896610542
	瓦房湾
	喻生志
	13709462981

	田小宇
	15223293092
	杨顺梅
	18225125277
	凉水沟
	夏 宇
	13896610542

	陈晓福
	13996732766
	刘  靖
	15223805792
	横梁子
	喻生志
	13709462981

	彭雪梅
	15736509166
	刘雪英
	13658431095
	烂泥湾
	夏 宇
	13896610542

	胡德文
	13983329221

	染  房
	任永霞
	13308259005

	黄兴仕
	13996715046

	2
	黄旗社区
	张晋丰     张润芬
	13996287887 13709479957
	张  平
	15823680008
	胡章雄
	13908254516
	梨院溪
	胡章雄
	13908254516
	胡章雄
	13908254516

	张智学
	15310100999

	陶器厂
	胡章雄
	13908254516

	王  艳
	13658427230
	周江霞
	15023534546
	马鞍沱
	周江霞
	15023534546

	刘  震
	13658439699
	苏湖清
	15213499245
	梯子堡
	代世会
	13452593498

	彭  娟
	13996715966
	胡艳
	13628241793
	黄旗场镇
	喻光碧
	13658481869

	秦凌洁
	18696930219
	瞿娜
	13594583783

	刘  强
	13609466068
	喻光碧
	13658481869

	刘  刚
	13896514515

	江明容
	18983333135

	许勤权
	13896599808

	3
	点易社区
	朱于明        盛  华
	13896508688    13908252207
	夏万胜
	13996801546
	郭强
	13996703657
	八角亭
	熊智英
	18716827539
	郭  强
	13996703657

	王成林
	13983329201

	夏开庆
	13896548068
	曹丹丹
	15025623939
	狗坐石
	肖光权
	13658499758

	杨  娟
	13658436686
	杨春
	13609473578
	北山危岩带
	熊智英
	18716827539

	彭龙铈
	18717017988
	唐增权
	13908258798
	乌龟滩
	肖光权
	13658499758

	何佳佳
	13896531399
	鄢加红
	15978964788

	曹枥尹
	15923736720
	刘娟
	15025661018

	4
	永柱社区
	马居军
	15223810286
	陈鹏飞
	15025667275
	潘晓江
	13908252389
	崩岩子
	王文跃
	13996769028
	潘晓江
	13908252389

	熊明成
	13896683546

	周  芳
	13908252571
	王文跃
	13996769028
	沙背沱
	王文跃
	13996769028

	刘清娴
	15730763068
	刘毅
	15826250389
	石柱子
	余先德
	13594539552

	黄小泞
	13609469298
	舒金芬
	15025629140

	余  海
	13709465937
	卢秋伶
	18723807204

	付春杰
	13658270532
	郭雪
	15023913072

	简  林
	13658445000

	5
	韩家村
	刘晓江
	13996817737
	谭小红
	15213669586
	汤志国
	13896598155
	飞水岩
	李方林
	13452548438
	汪明华
	13896699790
	谭赟
	15923330788
	胡章林
	15025662176

	李  敏
	13638255999
	汪明华
	13896699790
	水井湾至菜地沟
	李方林
	13452548438

	曾  婷
	15723087512
	吴政国
	13658262295
	韩家沱
	汤志国
	13896598155

	许开林
	15826230006
	盛素娥
	13509467660
	学房沟沟口西
	汤志国
	13896598155

	董怡萍
	13101117995
	况春香
	15023916794
	菜地沟至李家嘴
	汪明华
	13896699790

	刘  洁
	13658451113

	印子石
	汪明华
	13896699790

	汤  莹
	15111890234

	肖  夏
	13896771232

	张  薇
	18225144196

	6
	大渡村
	廖建明
	13896558999
	杨贵显
	13896555155
	易继国
	18716884838
	沙梁子
	易继国
	18716884838
	周  兵
	13983329588

	王  伟
	13628262807

	张朝明
	13996899710
	周   兵
	13983329588
	蒋脚湾
	易继国
	18716884838

	何家强
	18983330158
	汤世权
	15923676858
	三块石
	周兵
	13983329588

	夏先燕
	13132367303
	李加兰
	13101120638
	幺公坡
	易继国
	18716884838

	周礼凤
	13896557696
	施  勇
	13896508043
	吴利琴
	18716861200
	水井坎
	易继国
	18716884838

	夏开勇
	13038358211

	大湾
	程兴华
	13896682041

	徐  隆
	13638220009

	黑竹林
	吴小明
	15826236714

	龙  凤
	15023914213

	吴珊珊
	13896501955

	彭玉忠
	13008360971

	7
	北坪社区
	于小强
	13983330633
	徐  清
	13896616789
	王竟国
	13983332389

	王竟国
	13983332389

	刘  菠
	13193291077

	聂  均
	13983329551
	陈  强
	13658453295

	李  琰
	15123666964
	刘明珍
	13330380488

	王  玥
	15123601830
	梁长碧
	15826286813

	温立毅
	18423576633
	刘意煤
	13098753193

	刘  瑜
	13896680002
	周  莹
	15330518788

	刘  尚
	13983302345

	8
	邓家村
	冉瑞林
	13996883505
	何  猛
	13896556499
	肖厚胜
	15223857718
	鹰嘴寺
	吴玉胜
	15095872922
	肖厚胜
	15223857718

	王  伟
	13628262807

	冉毅文
	13896614556
	吴玉胜
	15095872922

	赵许权
	13983332768
	况明文
	15803633786

	姚  强
	13509461980
	况培兰
	13452579966

	陈小平
	13896713242
	杨泽波
	13012307000

	张智波
	13896782029
	张慧颍
	15736556388

	李金珂
	13996868449

	李  欣
	13983582370

	9
	来龙村
	吴  伟   况守平
	13908257735 13658465556
	方  燕
	13908259449
	勾贵强
	13896747171
	小拱桥
	胡章兵
	13101101408
	勾贵强
	13896747171

	赵仁友
	13896791901

	张传海
	13609468645
	曾广洪
	13896550768
	皂角湾
	曾召友
	15823690220

	王绍江
	13452501733
	王永生
	15826211920
	长岭岗
	勾朝军
	13452572607

	刘志胜
	13983329337
	徐明秀
	15923692609
	洞子岩
	曾广洪
	13896550768

	刘  茜
	15123625809
	梁 晨
	15826202648
	南马石
	勾贵强
	13896747171

	下  堡
	何孝友
	15095824838

	10
	松坪村
	刘福贵  余成良
	13983331368 13908258120
	彭  刚
	13908251465
	张述庆
	13658479778

	张述庆
	13658479778
	谭赟
	15923330788
	杨小红
	13983303721

	石筑林
	13667636680
	郭大勇
	13896544073

	吴贵莲
	13896768828
	张燕
	13609461683

	黎万红
	13896668221
	汤婷
	15023504575

	代俊贤
	15095855932

	11
	李寺村
	冉建东
	13594590718
	夏  勇
	13896693692
	王传兰
	13452554528
	大林湾
	赵正武
	13098758770
	王传兰
	13452554528

	熊明成
	13896683546

	梅华斌
	13658463028
	田升
	13996730336
	打石垭口
	王传兰
	13452554528

	况国徽
	13896557698
	郭贵兰
	18723832508
	庙坪滑坡
	田 升
	13996730336

	倪正茂
	15095859696
	卢嘉庆
	13896611737
	二墱坪
	赵正武
	13098758770

	夏祥海
	15223855805
	潘  彦
	18512345300

	况赛雄
	13658435699

	彭  钰
	13983301232

	曾  理
	15823653322

	12
	北雁村
	田宗明  杨  梅
	13908254085 15923737766
	汤  燕
	13452588015
	彭友清
	18225263400

	杨嗣酩
	13996888890

	胡章林
	15025662176

	彭玉军
	13658489678
	杨嗣酩
	13996888890

	向明芳
	13658496668
	向志德
	13008355829

	郭  静
	13638229600
	赵许燕
	13896732135

	李飞娅
	17823179020

	文会全
	18883893868

	13
	二渡村
	赵  勇
	13996877111
	石永红
	15826200158
	何  锐
	13908251491

	任家云
	15095875218

	王  伟
	13628262807

	邓玲凤
	13452529375
	任家云
	15095875218

	况刚界
	13983591263
	周庆友
	15923692915

	王万维
	13512317893
	汤志容
	13452529808

	李  静
	13609467039
	蔡朝波
	13594515460

	盛娇娜
	13983587457
	杨  婕
	13896583422

	戴  军
	13996850513
	夏世雄
	13028357933

	唐  璐
	13996840620

	田  敏
	18290415407

	戴  勇
	18315162049

	14
	高家村
	蒋兴贤  赵世会
	13983309967 13896756712
	王  豪
	18323934777
	何南山
	15826268933

	何南山
	15826268933

	刘  菠
	13193291077

	吴学胜
	18723837776
	郭云贵
	13996799366

	罗  琼
	13896569161
	杨显云
	13098755165

	黄玉华
	13896559766
	杨帝芬
	15023942193

	徐樱源
	18883818524
	王凌寒
	15123633181

  江北街道党政办公室                       2020年5月6日印发